

# SREDNJOROČNI PLAN RADA INSTITUCIJE

Agencija za prevenciju korupcije i koordinaciju borbe protiv korupcije  
01.01.2019 DO 31.12.2021

Verzija Juli 2018  
06.07.2018

## Sadržaj

|                                                                                                                                        |   |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|
| Poglavlje 1: Strateški okvir.....                                                                                                      | 2 |
| Poglavlje 2: Vizija i misija institucija.....                                                                                          | 4 |
| Poglavlje 3: Učesnici i partneri.....                                                                                                  | 5 |
| Poglavlje 4: Osnovna programska opredjeljenja.....                                                                                     | 6 |
| Poglavlje 5: Resursi i kapaciteti potrebni za postizanje ciljeva.....                                                                  | 7 |
| Poglavlje 6: Okvir za praćenje provođenja plana i evaluacija rezultata.....                                                            | 7 |
| PRILOG 1: Akcioni plan Srednjoročnog plana rada institucije                                                                            |   |
| PRILOG 2: Pregled zakona, drugih propisa i razvojno-investicionih projekata/programa predviđenih Srednjoročnim planom rada institucije |   |

## Poglavlje 1: Strateški okvir

### Poglavlje 1: STRATEŠKI OKVIR

#### 1.1. □ Opšti strateški okvir

Agencija za prevenciju korupcije i koordinaciju borbe protiv korupcije (u daljem tekstu: Agencija) je nezavisna i samostalna upravna organizacija, koja za svoj rad odgovara Parlamentarnoj skupštini Bosne i Hercegovine. Agencija je osnovana sa ciljem prevencije uticaja korupcije na razvoj demokratije i poštovanja osnovnih ljudskih prava i sloboda, kao i uticaja na podrivanje ekonomskog i privrednog razvoja Bosne i Hercegovine, te svih ostalih oblika uticaja na društvene vrijednosti, kao i za koordinaciju borbe protiv korupcije. Agencija ima prvenstveno preventivnu, edukativnu i koordinacionu ulogu, te ulogu kreatora politike prevencije korupcije i praćenja njenog provođenja, ali i aktivnu ulogu u vođenju baza podataka i statističkom praćenju stanja i trendova korupcije. Agencija je nadležna i za izradu Strategije za borbu protiv korupcije i Akcionog plana za njeno provođenje, kao i za koordinaciju i nadzor nad provođenjem prethodno pomenutih dokumenata, davanje mišljenja i instrukcija o pitanju njihovog provođenja (Član 10. Zakona o Agenciji za prevenciju korupcije i koordinaciju borbe protiv korupcije („Službeni glasnik BiH”, broj: 103/09)) .

Agencija ima obavezu da razvije vlastiti strateški dokument kojim bi objedinila sve svoje aktivnosti u jedan dokument. Strateški plan Agencije je odraz njenih opredjeljenja razrađenih kroz definisanje specifičnih ciljeva u ključnim oblastima djelovanja s ciljem instalisanja strukturalnih poboljšanja i mjerljivih rezultata razvoja a kroz planiranje i izgradnju instrumenata za adekvatan razvoj kompetencija i ljudskih resursa.

Agencija je utvrdila svoj Strateški cilj - Ubrzati proces tranzicije i izgradnje kapaciteta.

Cilj Agencije je da u svim procesima, pa tako i u planiranju, primjenjuje najsavremenije metode. Realizacija planiranih ciljeva podrazumijeva definisanje i izgradnju kontrolnih mehanizama provođenja, evaluacije i eventualne revizije Srednjoročnog plana. U tom smislu, realizacija Srednjoročnog plana zahtijeva usklađivanje mjesečnih i godišnjih operativnih planova rada svih organizacionih jedinica prema utvrđenoj dinamici. Analize, koje su sastavni dio periodičnih i godišnjih izvještaja o realizaciji budžeta Agencije, sadržavaće i osvrt na stepen realizacije postavljenog strateškog, kao i specifičnih ciljeva kroz realizaciju konkretnih programa rada i projekata. Moguće su i revizije Srednjoročnog plana, ukoliko dođe do većeg odstupanja od planiranih programa i projekata.

Analiza realizacije navedenih ciljeva, programa i projekata vršiće se kontinuirano u okviru

svake organizacione jedinice unutar Agencije. Periodične i godišnje analize biće predmet razmatranja i ocjene Stručnog kolegija Agencije i Komisije za izbor i praćenje rada Agencije i biće osnova za utvrđivanje efikasnosti u realizaciji planiranih ciljeva Agencije.

## 1.2. Mandat Agencije

Agencija je nezavisna i samostalna upravna organizacija, koja za svoj rad odgovara Parlamentarnoj skupštini Bosne i Hercegovine, čije su nadležnosti utvrđene Zakonom o Agenciji za prevenciju korupcije i koordinaciju borbe protiv korupcije („Službeni glasnik BiH“, broj: 103/09 i 58/13).

Nadležnosti Agencije:

- a) ☐ izrada Strategije za borbu protiv korupcije, te izrada Akcionog plana za prevenciju korupcije;
- b) ☐ koordinacija i nadzor nad provođenjem Strategije i Akcionog plana, te davanje mišljenja i instrukcija o pitanju njihovog provođenja;
- c) koordinacija rada javnih institucija u sprečavanju korupcije i sukoba interesa, te analiza pravosnažnih odluka nadležnih organa za procesuiranje sukoba interesa s ciljem sagledavanja pojava koruptivnog djelovanja, obavještavanje nadležnih institucija o zatečenom stanju, kao i preduzimanje ostalih neophodnih mjera u skladu sa zakonom;
- d) praćenje sukoba interesa, davanje preporuka za strategiju upravljanja sukobom interesa u pojedinačnim slučajevima, te izdavanje smjernica za politiku upravljanja sukobom interesa u institucijama vlasti;
- e) propisivanje jedinstvene metodologije za prikupljanje podataka o imovinskom stanju javnih službenika;
- f) u koordinaciji s nadležnim organima, analiziranje dostavljenih podataka s ciljem utvrđivanja pojava koruptivnog djelovanja, te preduzimanje neophodnih mjera u skladu sa zakonom;
- g) prikupljanje i analiziranje statističkih i drugih podataka, te informisanje svih relevantnih subjekata u Bosni i Hercegovini o rezultatima istraživanja;
- h) postupanje po zaprimljenim podnescima s indicijama koruptivnog ponašanja u skladu s važećim propisima;

- i) koordinacija rada institucija s javnim ovlašćenjima u suzbijanju korupcije;
- j) praćenje efekata primjene zakona i podzakonskih akata koji imaju za cilj prevenciju korupcije i davanje mišljenja i instrukcija o pitanju njihove primjene, iniciranje aktivnosti u vezi sa izmjenama i dopunama postojećih zakonskih rješenja i njihovo usklađivanje;
- k) saradnja s domaćim naučnim i stručnim organizacijama, medijima i nevladinim organizacijama po pitanju prevencije korupcije;
- l) saradnja s međunarodnim organizacijama, institucijama, inicijativama i organima;
- m) uspostavljanje i vođenje baze podataka prikupljenih u skladu s ovim zakonom;
- n) razvoj edukativnih programa po pitanju prevencije korupcije i borbe protiv korupcije, te nadzor nad njihovim provođenjem;
- o) javno publikovanje informacija o stanju korupcije;
- p) informisanje nadležnih institucija i javnosti o obavezama po osnovu međunarodnih pravnih akata, te davanje preporuka za njihovu realizaciju u vezi s prevencijom korupcije;
- r) propisivanje jedinstvene metodologije i smjernica za izradu planova integriteta i pružanje pomoći svim javnim institucijama u njihovoj realizaciji;
- s) i drugi poslovi u vezi s prevencijom korupcije.

## Poglavlje 2: Vizija i misija institucija

### Poglavlje 2: VIZIJA I MISIJA AGENCIJE

#### 2.1. Vizija:

Nivo korupcije u Bosni i Hercegovini na nivou koji je prihvatljiv standardima Evropske unije.

#### 2.2. Misija:

Prevencija korupcije i koordinacija borbe protiv korupcije u institucijama javnog i privatnog sektora radi razvoja demokratije i poštovanja osnovnih ljudskih prava i sloboda, kao i ekonomskog i privrednog razvoja Bosne i Hercegovine i ostalih društvenih vrijednosti.

## Poglavlje 3: Učesnici i partneri

### Poglavlje 3: UČESNICI I PARTNERI

U periodu 2019. - 2021. godina Agencija će fokus svog djelovanja staviti, pored izvršavanja osnovnih zakonskih nadležnosti, i na koordinaciju i implementaciju Strategije za borbu protiv korupcije (2015.-2019.) i Akcionog plana za njeno provođenje. U 2019. godini će biti urađena nova Strategije za borbu protiv korupcije (2020.-2024.) i Akcioni plan za njeno provođenje. U skladu s tim, planirane su aktivnosti na kreiranju efikasnog mehanizma koordinacije institucija relevantnih za borbu protiv korupcije na svim nivoima, razvoja alata u domenu prevencije korupcije i sistema edukacije i treninga te unapređenje međunarodne i regionalne saradnje, kao i sistema postupanja po podnescima sa indicijama koruptivnog ponašanja te provođenje Zakona o zaštiti lica koja prijavljuju korupciju u institucijama BiH i Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sukobu interesa u institucijama BiH.

U narednom periodu neophodno je nastaviti trend standardizacije antikorupcionih politika što prije svega podrazumijeva monitoring i koordinaciju provođenja pojedinačnih planova borbe protiv korupcije i planova integriteta, te njihovo inoviranje u skladu sa aktivnostima definisanim novom Strategijom. U tom smislu, Agencija će kroz svoju stručno-savjetodavnu i koordinatorsku ulogu usmjeravati proces donošenja i provođenja pojedinačnih planova borbe protiv korupcije i planova integriteta na nivou svake pojedinačne institucije. Razvojem mehanizma koordinacije planirane aktivnosti su usmjerene na definisanje efikasnih alata za monitoring implementacije specifičnih mjera u domenu prevencije korupcije, standardizaciju procesa izvještavanja te definisanje oblika saradnje kojima bi se osigurala usklađenost postupanja svih relevantnih tijela za borbu protiv korupcije na svim nivoima.

U domenu međunarodne i regionalne saradnje planirane su aktivnosti usmjerene prije svega na koordinaciju aktivnosti u kontekstu implementacije UN Konvencije za borbu protiv korupcije (UNCAC) što podrazumijeva aktivno učešće u aktivnostima posvećenim nadzoru i reviziji implementacije UNCAC Konvencije u Bosni i Hercegovini i u drugim zemljama i provođenju preporuka Grupe zemalja za borbu protiv korupcije (GRECO). Biće nastavljene aktivnosti u vezi sa odvijanjem Strukturalnog dijaloga između BiH i Evropske unije kada je u pitanju pravosuđe sa fokusom na oblast borbe protiv korupcije. Takođe, aktivno učešće ove Agencije biće nastavljeno i u kontekstu evroatlanskih integracija sa posebnim fokusom na koordinaciju aktivnosti u domenu borbe protiv korupcije i izvještavanja o napretku BiH u ovim procesima. Tokom 2019. godine planirane su i aktivnosti usmjerene na aktivno učešće u projektima i programima Organizacije za ekonomsku saradnju i razvoj (OECD), Regionalne škole za reformu javne uprave (ReSPA), USAID-a, Conrad Adenauer Centra, UNDP-a, itd. U

domenu regionalne i bilateralne saradnje planiran je aktivan angažman prije svega u provođenju aktivnosti u okviru Memoranduma o razumijevanju i saradnji potpisanog između ove Agencije i Savezne Agencije za borbu protiv korupcije (BAK- Republic of Austria, Federal Ministry of Interior, Federal Bureau of AntiCorruption) te su planirane aktivnosti kojima će biti dinamiziran proces uspostave regionalne saradnje sa tijelima relevantnim za borbu protiv korupcije u zemljama regije sa posebnim fokusom na razmjenu iskustava i najboljih praksi u ovoj oblasti.

Planirana je intenzivnija saradnja sa medijima radi obezbjeđivanja profesionalnog i pravovremenog oglašavanja u medijima i saradnja kroz projekat razvoja edukativnih programa sa novinarima u cilju borbe protiv korupcije, te razvoj on-line aplikacija sa ciljem edukovanja zaposlenika svih institucija BiH iz oblasti prevencije korupcije. Takođe, planirano je sprovođenje niza projekata vezano za razvoj edukativnih programa iz oblasti prevencije korupcije te praćenje njihovog provođenja kako sa nevladinim organizacijama, organizacijama civilnog društva tako i u privatnom sektoru.

## Poglavlje 4: Osnovna programska opredjeljenja

### Poglavlje 4: OSNOVNA PROGRAMSKA OPREDJELJENJA

#### 4.1. Srednjoročni cilj

Unapređenje sistema prevencije korupcije i koordinacije borbe protiv korupcije.

#### 4.2. Specifični cilj

Uspostavljanje i jačanje efikasnih mehanizama koordinacije borbe protiv korupcije i razvijanje, promovisanje i provođenje preventivne protukoruptivne aktivnosti u javnom i privatnom sektoru.

Program 4.2.1. Prevencija korupcije i koordinacija borbe protiv korupcije:

Projekat 4.2.1.1:

Jačanje uspostavljenih sistema za efikasan monitoring i koordinaciju provođenja Strategije za borbu protiv korupcije.

Projekat 4.2.1.2:

Jačanje uspostavljenih mehanizama za prijavu korupcije i zaštitu prijavitelja.

Projekat 4.2.1.3:

Razvoj integriteta u javnim institucijama i privatnom sektoru.

Projekat 4.2.1.4:

Jačanje uspostavljenih mehanizama za sprečavanje sukoba interesa.

## Poglavlje 5: Resursi i kapaciteti potrebni za postizanje ciljeva

### Poglavlje 5: RESURSI I KAPACITETI POTREBNI ZA POSTIZANJE CILJEVA

#### 5.1. Izvor finansiranja Agencije

Zakonom o budžetu institucija BiH i međunarodnih obaveza BiH i članom 6. Zakona o Agenciji za prevenciju korupcije i koordinaciju borbe protiv korupcije („Sl. glasnik BiH“, broj 103/09 i 58/13) definisano je da se Agencija finansira iz budžeta institucija BiH .

Prema Dokumentu okvirnog budžeta za period 2019. – 2021. godina, za Agenciju su planirana sredstva u iznosu od 4.551.000 KM, pod pretpostavkom da bude 33 zaposlenih.

#### 5.2. Ljudski resursi

Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta Agencije predviđeno je 41 zaposlenih, a trenutno ima 33 zaposlenih ili 80,49 % od ukupnog broja. Postoje velike poteškoće u funkcionisanju Agencije, jer je objektivno potreban veći broj novih radnih mjesta i izvršilaca kako bi se u potpunosti realizovali svi postavljeni ciljevi i zadaci Agencije u narednom periodu. Agencija je 2017. godine uputila zahtjev Savjetu ministara Bosne i Hercegovine za dodatno zapošljavanje iz sredstava tekuće rezerve, ali nije bilo nikakvog odgovora. Isti zahtjev Agencija će uputiti i ove godine, jer postoje zaključci Komisije za izbor i praćenje rada Agencije, oba doma Parlamentarne skupštine Bosne i Hercegovine, kao i Savjeta ministara Bosne i Hercegovine da se Agenciji pruži sva moguća pomoć i podrška u kadrovskom i finansijskom jačanju, kao i materijalno-tehničkom opremanju.

## Poglavlje 6: Okvir za praćenje provođenja plana i evaluacija rezultata

### Poglavlje 6: OKVIR ZA PRAĆENJE I PROVOĐENJE PLANA I EVALUACIJU REZULTATA

Da bi pratili realizaciju gore navedenih ciljeva, programa i projekata, Agencija je definisala sljedeće ključne pokazatelje uspjeha/rezultata:

#### 6.1 Definisanje ključnih pokazatelja

Naziv ☐ Opis ☐ Pokazatelj uspjeha

4.1. Srednjoročni cilj ☐ Unapređenje sistema prevencije korupcije i koordinacije borbe protiv korupcije ☐

4.2.

Specifični cilj ☐ Uspostavljanje i jačanje efikasnih mehanizama koordinacije borbe protiv korupcije i razvijanje, promovisanje i provođenje preventivne protukoruptivne aktivnosti u javnom i privatnom sektoru. ☐

Program 4.2.1. ☐ Prevencija korupcije i koordinacija borbe protiv korupcije ☐

Projekat 4.2.1.1. ☐ Jačanje uspostavljenih sistema za efikasan monitoring i koordinaciju provođenja Strategije za borbu protiv korupcije. ☐ Urađena godišnja evaluacija stepena implementacije Strategije.

Projekat 4.2.1.2. ☐ Jačanje uspostavljenih mehanizama za prijavu korupcije i zaštitu prijavitelja.

☐ -Broj obrađenih prijava korupcije u zakonskom roku u odnosu na broj zaprimljenih prijava.

-Broj obrađenih zahtjeva za zaštitom prijavitelja korupcije u zakonskom roku u odnosu na broj zaprimljenih zahtjeva.

Projekat 4.2.1.3. ☐ Razvoj integriteta u javnim institucijama i privatnom sektoru.

☐ -Broj provedenih obuka iz oblasti prevencije korupcije u odnosu na plan.

-Broj obučanih lica iz oblasti prevencije korupcije u odnosu na plan.

Projekat 4.2.1.4. ☐ Jačanje uspostavljenih mehanizama za sprečavanje sukoba interesa.

☐ Broj provjerenih funkcionera u odnosu na plan.

#### 6.2 Metodi za prikupljanje informacija o pokazateljima

Za planiranje i implementaciju programa i projekata kod Srednjoročnog plana veoma je značajno prikupljanje informacija o pokazateljima. To je proces rutinskog prikupljanja informacija o svim aspektima projekta.

Prikupljanje informacija će se provoditi kontinuirano za period za koji je Srednjoročni plan Agencije izrađen. Vršice se kontrola postignutog u odnosu na planirane rezultate.

Ključne karakteristike procesa praćenja stanja su sljedeće:

- ☐ Uspostavljanje jasne organizacije i procedura od samog početka implementacije plana,

- ☐ Praćenje će obezbijediti informacije o izvršenim aktivnostima u skladu sa godišnjim planom rada, a isti proizilazi iz srednjoročnog plana rada,

- ☐ Priprema izvještaja prema utvrđenim rokovima izvještavanja.

Da bi postavili efikasan sistem prikupljanja informacija o pokazateljima i praćenje istih,

neophodno je uspostaviti metodologiju prikupljanja informacija kroz organizaciju sljedećih procesa:

- Redovno praćenje i ažuriranje objavljenih zakonskih i podzakonskih akata,
- Osiguranje ljudskih kapaciteta,
- Uspostavljanje sistema razmjene podataka o sprovođenju planiranih aktivnosti srednjoročnog plana iz svih sektora unutar Agencije,
- Prikupljanje i analiza podataka,
- Identifikovanje (isticanje) problema sa kojima se suočava Agencija kroz definisane programe i projekte,
- Iznaženje rješenja,
- Pouke iz iskustva sa jednog projekta primjenjivati na drugi.

### 6.3 Osnovni zaključci prethodnog Izvještaja o provođenju plana rada

U izvještajnom periodu posebna pažnja posvećena je realizaciji obaveza proisteklih iz Zakona o Agenciji, Zakona o zaštiti prijavitelja korupcije, Zakona o sukobu interesa, obaveza proisteklih iz Strategije za borbu protiv korupcije 2015-2019. i pratećeg Akcionog plana te aktivnosti predviđenih Reformskom agendom za BiH 2015-2018.

Poduzete su sve neophodne mjere i radnje kako bi osiguralo namjensko, svrsishodno i zakonito korišćenje sredstava odobrenih u budžetu u cilju realizacije planiranih ciljeva te ekonomičnog, efikasnog i efektivnog funkcionisanja sistema finansijskog upravljanja i kontrole.

Usvojeni zaključci Parlamentarne skupštine Bosne i Hercegovine, vezano za poboljšanje materijalno-finansijskog i kadrovskog statusa Agencije, nisu realizovani. Savjet ministara Bosne i Hercegovine, nadležno za provođenje navedenih zaključaka, uopšte ih nije uzelo u razmatranje.

U saradnji sa Agencijom, institucije Bosne i Hercegovine kreirale su i usvojile pojedinačne planove borbe protiv korupcije te je i u izvještajnom periodu nastavljen proces njihove revizije i unapređenja. Agencija je, putem davanja sugestija, prijedloga i mišljenja na predložene planove za borbu protiv korupcije, koordinisala proces inoviranja planova za borbu protiv korupcije. Institucionalni i strateški okvir borbe protiv korupcije je u završnoj fazi uspostave na svim nivoima vlasti u BiH.

Izvršena je sveobuhvatna analiza Zakona o Agenciji i prepoznate su određene pravne praznine koje direktno utiču na efikasan rad Agencije te je utvrđena potreba za unapređenjem pravnog okvira za rad Agencije. Upućen je prijedlog izmjena i dopuna Zakona

o Agenciji Komisiji za izbor i praćenje rada Agencije, zakonskom predlagачu Parlamentarnoj skupštini Bosne i Hercegovine. Agencija je utvrdila i prijedlog izmjena i dopuna Zakona o zaštiti prijavilaca korupcije s ciljem pružanja što efikasnije zaštite licima koja prijavljuju korupciju u institucijama BiH i dostavila ga Komisiji za izbor i praćenje rada Agencije.

Urađen je Drugi izvještaj o monitoringu provođenja Strategije i prikladnog Akcionog plana. Step implementacije aktivnosti iz Akcionog plana nije na zadovoljavajućem nivou, jer institucije koje su nosioci aktivnosti još uvijek iste ne provode.

Izvještajni period karakteriše završetak institucionalnog i strateškog okvira borbe protiv korupcije u BiH, razvoj domaćih alata za efikasniju provedbu politike borbe protiv korupcije i stvaranja realnih pretpostavki uključivanja privatnog sektora u prevenciju korupcije. Kreirano je i implementirano softversko rješenje u cilju efikasnije razmjene podataka i informacija između Agencije i timova za prevenciju korupcije i borbu protiv korupcije na svim nivoima vlasti u Bosni i Hercegovini.

Kada govorimo o uspostavi sistema za efikasnu zaštitu prijavilaca korupcije u BiH, izvještajni period karakteriše pravovremeno i profesionalno provođenje zakona na nivou BiH, donošenje zakona u Republici Srpskoj i ponovno aktualizovanje značaja donošenja sličnih zakona na nivou Federacije BiH i Brčko Distrikta BiH. Međutim, zakonsko rješenje o zaštiti prijavilaca korupcije u Republici Srpskoj nije kompatibilno rješenju na nivou Bosne i Hercegovine. Takođe, zakonsko rješenje za zaštitu prijavilaca korupcije u Federaciji BiH predviđa slično rješenje kao u Republici Srpskoj, jer predstavlja u osnovi sudsku zaštitu, a ne administrativnu, kakva je na nivou Bosne i Hercegovine.

Pravovremeno je postupano po zaprimljenim podnescima sa indicijama koruptivnog ponašanja. Bitno je napomenuti da još uvijek od strane nadležnih institucija kojima su upućene prijave nema dovoljno povratnih informacija o tome šta je konkretno preduzeto po prijavama.

Agencija je učestvovala u razvoju edukativnih programa u vezi sa prevencijom korupcije. Izrađeni su harmonizovani programi obuka sa specifičnim tematskim sadržajem i u skladu sa unaprijed definisanim planom i programom obuka. Započet je proces inoviranja obuka na zadate teme iz oblasti prevencije korupcije i integriteta.

Pored navedenog, Agencija je davala preporuke i pružala podršku procesu izrade i implementacije planova integriteta u svim institucijama u BiH i na svim nivoima. U saradnji sa nevladinim sektorom i timovima za borbu protiv korupcije na svim nivoima vlasti BiH pokrenuta je inicijativa za izradu planova integriteta i u institucijama koje pripadaju navedenim nivoima vlasti. Privatni sektor po prvi put, u skladu sa jasnom planom i vizijom, uključio se u sistemsku prevenciju korupcije.

Saradnja i koordinacija aktivnosti sa institucijama vladinog i nevladinog sektora u BiH, saradnja sa međunarodnim organizacijama, kao i sličnim agencijama i službama u regionu, uspješno je nastavljena i u ovom izvještajnom periodu. Planiraju se zajedničke aktivnosti u cilju efikasnije prevencije korupcije i koordinacije borbe protiv korupcije na svim nivoima.

Izvršena je sistemska priprema Agencije za efikasno ispunjavanje nadležnosti u vezi sa analizom zakonskih rješenja i procjenu njihove izloženosti rizicima od korupcije. Ove aktivnosti zahtijevaju dodatno kadrovsko jačanje, odnosno veći broj stručnjaka pravnika, da bi se efikasno realizovali zadaci predviđeni dodatnim zakonskim nadležnostima i obavezama Agencije.

U kontekstu EU integracija Agencija je dala značajan doprinos pripremi odgovora na upitnik EU koordinaciji procesa razmjene informacija nadležnih institucija sa svih nivoa vlasti uz neposredan i aktivan angažman u radu radnih grupa za poglavlja 23. i 24. Sve predviđene aktivnosti u vezi s tim su realizovane i na vrijeme dostavljene nadležnim institucijama.

Agencija je nastavila i procese projektnog planiranja u oblasti borbe protiv korupcije, uvažavajući potrebe nadležnih tijela i institucija svih nivoa vlasti u BiH. Pomenuti procesi primarno su fokusirani na IPA fondove posvećene vladavini prava i borbi protiv organiziranog kriminala i korupcije u zemljama jugoistočne Europe.

Agencija je radila na unapređenju komunikacije sa građanima i medijima tako što je odgovarala na upite medija i građana te aktivno objavljivala informacija o svojim aktivnostima. U cilju proaktivnog rada i izvještavanja javnosti o svim bitnim i relevantnim informacijama o radu Agencije, ali i sveukupnog djelovanja u oblasti prevencije i koordinacije borbe protiv korupcije, kao i veće promocije rada Agencije, potrebno je kadrovski ojačati Odjeljenje za podršku.

Potpis

M.P

## PRILOG 1: Akcioni plan srednjoročnog plana rada institucije Agencija za prevenciju korupcije i koordinaciju borbe protiv korupcije

## AKCIONI PLAN SREDNJOROČNOG PLANA RADA INSTITUCIJE Agencija za prevenciju korupcije i koordinaciju borbe protiv korupcije

Opći cilj / principi razvoja: -1. Institucija ne usklađuje plan rada sa VM BiH

Strateški cilj: -1.1. Ubrzati proces tranzicije i izgradnje kapaciteta

| 1                                                                                      | 2                                                                                                                                                                                                       | 3        | 4       | 5                                       | 6                                                                                           | 7                                     | 8                              | 9                              | 10                             | 11                             | 12                                | 13                                | 14                                | 15              | 16                  | 17     | 18       | 19            | 20        | 21                                                         |
|----------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|-----------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------------|---------------------|--------|----------|---------------|-----------|------------------------------------------------------------|
|                                                                                        |                                                                                                                                                                                                         |          |         | Okvir za mjerenje ostvarenja            |                                                                                             |                                       |                                |                                |                                |                                | Procjena troškova                 |                                   |                                   |                 | Izvori finansiranja |        |          |               |           |                                                            |
| Srednjoročni cilj                                                                      | Specifični ciljevi                                                                                                                                                                                      | Programi | Projekt | Institucija odgovorna za implementaciju | Pokazatelj                                                                                  | Jedinica mjerenja (% broj ili opisno) | Polazna vrijednost godina 2018 | Ciljana vrijednost godina 2019 | Ciljana vrijednost godina 2020 | Ciljana vrijednost godina 2021 | Procijenjeni troškovi godina 2019 | Procijenjeni troškovi godina 2020 | Procijenjeni troškovi godina 2021 | Ukupno troškovi | Budžet              | Kredit | Donacije | Ostali izvori | Ukupno    | Program u DOB-u                                            |
| -1.1.1. Unapređenje sistema prevencije korupcije i koordinacije borbe protiv korupcije |                                                                                                                                                                                                         |          |         |                                         |                                                                                             |                                       |                                |                                |                                |                                | 1.646.000                         | 1.480.000                         | 1.425.000                         | 4.551.000       | 4.551.000           | 0      | 0        | 0             | 4.551.000 |                                                            |
|                                                                                        |                                                                                                                                                                                                         |          |         |                                         | Stepen realizacije Strategije za borbu protiv korupcije                                     | %                                     | 80                             | 100                            | 20                             | 40                             |                                   |                                   |                                   |                 |                     |        |          |               |           |                                                            |
|                                                                                        | -1.1.1.1. Uspostavljanje i jačanje efikasnih mehanizama koordinacije borbe protiv korupcije i razvijanje, promovisanje i provođenje preventivne protukoruptivne aktivnosti u javnom i privatnom sektoru |          |         |                                         |                                                                                             |                                       |                                |                                |                                |                                | 1.646.000                         | 1.480.000                         | 1.425.000                         | 4.551.000       | 4.551.000           | 0      | 0        | 0             | 4.551.000 |                                                            |
|                                                                                        |                                                                                                                                                                                                         |          |         |                                         | Stepen uspostavljenih mehanizama koordinacije borbe protiv korupcije                        | %                                     | 70                             | 80                             | 90                             | 100                            |                                   |                                   |                                   |                 |                     |        |          |               |           |                                                            |
|                                                                                        | 1. Prevencija korupcije i koordinacija borbe protiv korupcije                                                                                                                                           |          |         |                                         |                                                                                             |                                       |                                |                                |                                |                                | 1.646.000                         | 1.480.000                         | 1.425.000                         | 4.551.000       | 4.551.000           | 0      | 0        | 0             | 4.551.000 | Prevencija korupcije i koordinacija borbe protiv korupcije |
|                                                                                        |                                                                                                                                                                                                         |          |         |                                         | Nivo kvaliteta implementiranih specifičnih mjera iz Akcionog plana za provođenje Strategije | %                                     | 60                             | 70                             | 80                             | 90                             |                                   |                                   |                                   |                 |                     |        |          |               |           |                                                            |

AKCIONI PLAN SREDNJOROČNOG PLANA RADA INSTITUCIJE Agencija za prevenciju korupcije i koordinaciju borbe protiv korupcije

Opći cilj / principi razvoja:

-1. Institucija ne usklađuje plan rada sa VM BiH

Strateški cilj:

-1.1. Ubrzati proces tranzicije i izgradnje kapaciteta

Strateški cilj:

1.1. Održivi proces iznalaženja rješenja za napredak

| 1                 | 2                  | 3        | 4                                                                                                                         | 5                                             | 6                                                                                                                 | 7                                        | 8                                 | 9                                 | 10                                | 11                                | 12                                   | 13                                   | 14                                   | 15              | 16                  | 17      | 18       | 19            | 20        | 21              |
|-------------------|--------------------|----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|-----------------|---------------------|---------|----------|---------------|-----------|-----------------|
|                   |                    |          |                                                                                                                           |                                               | Okvir za mjerenje ostvarenja                                                                                      |                                          |                                   |                                   |                                   |                                   | Procjena troškova                    |                                      |                                      |                 | Izvori finansiranja |         |          |               |           |                 |
| Srednjoročni cilj | Specifični ciljevi | Programi | Projekt                                                                                                                   | Institucija odgovorna za implementaciju       | Pokazatelj                                                                                                        | Jedinica mjerenja (%<br>broj ili opisno) | Polazna vrijednost<br>godina 2018 | Ciljana vrijednost<br>godina 2019 | Ciljana vrijednost<br>godina 2020 | Ciljana vrijednost<br>godina 2021 | Procijenjeni troškovi<br>godina 2019 | Procijenjeni troškovi<br>godina 2020 | Procijenjeni troškovi<br>godina 2021 | Ukupno troškovi | Budžet              | Krediti | Donacije | Ostali izvori | Ukupno    | Program u DOB-u |
|                   |                    |          | IBIH-APK-2 - Uspostavljanje sistema za efikasan monitoring i koordinaciju provođenja Strategije za borbu protiv korupcije | Sektor za koordinaciju borbe protiv korupcije |                                                                                                                   |                                          |                                   |                                   |                                   |                                   | 134.000                              | 123.000                              | 121.500                              | 378.500         | 378.500             | 0       | 0        | 0             | 378.500   |                 |
|                   |                    |          |                                                                                                                           |                                               | Urađena godišnja evaluacija stepena implementacije Strategije                                                     | Realizovano (Da/Ne)                      | Da                                | Da                                | Da                                | Da                                |                                      |                                      |                                      |                 |                     |         |          |               |           |                 |
|                   |                    |          | IBIH-APK-3 - Uspostavljanje efikasnih mehanizama za prijavu korupcije i zaštitu prijavitelja                              | Sektor za koordinaciju borbe protiv korupcije |                                                                                                                   |                                          |                                   |                                   |                                   |                                   | 442.000                              | 395.000                              | 377.500                              | 1.214.500       | 1.214.500           | 0       | 0        | 0             | 1.214.500 |                 |
|                   |                    |          |                                                                                                                           |                                               | Broj obrađenih prijava korupcije u zakonskom roku u odnosu na broj zaprimljenih prijava                           | %                                        | 100                               | 100                               | 100                               | 100                               |                                      |                                      |                                      |                 |                     |         |          |               |           |                 |
|                   |                    |          |                                                                                                                           |                                               | Broj obrađenih zahtjeva za zaštitu prijavitelja korupcije u zakonskom roku u odnosu na broj zaprimljenih zahtjeva | %                                        | 100                               | 100                               | 100                               | 100                               |                                      |                                      |                                      |                 |                     |         |          |               |           |                 |
|                   |                    |          | IBIH-APK-4 - Razvoj integriteta u javnim institucijama i privatnom sektoru                                                | Sektor za prevenciju korupcije                |                                                                                                                   |                                          |                                   |                                   |                                   |                                   | 535.000                              | 481.000                              | 463.000                              | 1.479.000       | 1.479.000           | 0       | 0        | 0             | 1.479.000 |                 |

AKCIONI PLAN SREDNJOROČNOG PLANA RADA INSTITUCIJE Agencija za prevenciju korupcije i koordinaciju borbe protiv korupcije

Opći cilj / principi razvoja:

-1. Institucija ne usklađuje plan rada sa VM BiH

Strateški cilj:

-1.1. Ubrzati proces tranzicije i izgradnje kapaciteta

| 1                 | 2                  | 3        | 4                                                                               | 5                                                                           | 6                                                                      | 7                                     | 8                              | 9                              | 10                             | 11                             | 12                                | 13                                | 14                                | 15              | 16                  | 17      | 18       | 19            | 20        | 21              |
|-------------------|--------------------|----------|---------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------------|---------------------|---------|----------|---------------|-----------|-----------------|
|                   |                    |          |                                                                                 |                                                                             | Okvir za mjerenje ostvarenja                                           |                                       |                                |                                |                                |                                | Procjena troškova                 |                                   |                                   |                 | Izvori finansiranja |         |          |               |           |                 |
| Srednjoročni cilj | Specifični ciljevi | Programi | Projekt                                                                         | Institucija odgovorna za implementaciju                                     | Pokazatelj                                                             | Jedinica mjerenja (% broj ili opisno) | Polazna vrijednost godina 2018 | Ciljana vrijednost godina 2019 | Ciljana vrijednost godina 2020 | Ciljana vrijednost godina 2021 | Procijenjeni troškovi godina 2019 | Procijenjeni troškovi godina 2020 | Procijenjeni troškovi godina 2021 | Ukupno troškovi | Budžet              | Krediti | Donacije | Ostali izvori | Ukupno    | Program u DOB-u |
|                   |                    |          |                                                                                 |                                                                             | Broj provedenih obuka iz oblasti prevencije korupcije u odnosu na plan | %                                     | 100                            | 100                            | 100                            | 100                            |                                   |                                   |                                   |                 |                     |         |          |               |           |                 |
|                   |                    |          |                                                                                 |                                                                             | Broj obučanih lica iz oblasti prevencije korupcije u odnosu na plan    | %                                     | 100                            | 100                            | 100                            | 100                            |                                   |                                   |                                   |                 |                     |         |          |               |           |                 |
|                   |                    |          | IBIH-APK-5 - Uspostavljanje efikasnih mehanizama za sprečavanje sukoba interesa | Odjeljenje za sukob interesa/Ured Komisije za odlučivanje o sukobu interesa |                                                                        |                                       |                                |                                |                                |                                | 535.000                           | 481.000                           | 463.000                           | 1.479.000       | 1.479.000           | 0       | 0        | 0             | 1.479.000 |                 |
|                   |                    |          |                                                                                 |                                                                             | Broj provjerenih funkcionera u odnosu na plan                          | %                                     | 100                            | 100                            | 100                            | 100                            |                                   |                                   |                                   |                 |                     |         |          |               |           |                 |

PRILOG 2: Pregled zakona, drugih propisa i razvojno-investicionih projekata/programa predviđenih Srednjoročnim planom rada institucije Agencija za prevenciju korupcije i koordinaciju borbe protiv korupcije

| PREGLED ZAKONA, DRUGIH PROPISA I RAZVOJNO-INVESTICIONIH PROJEKATA/PROGRAMA PREDVIĐENIH SREDNJOROČNIM PLANOM RADA INSTITUCIJE Agencija za prevenciju korupcije i koordinaciju borbe protiv korupcije |                                                                                                                                                                                                         |                                                        |        |                  |                                                    |                               |                                   |                              |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|--------|------------------|----------------------------------------------------|-------------------------------|-----------------------------------|------------------------------|
| Opći cilj / principi razvoja:                                                                                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                         | -1. Institucija ne usklađuje plan rada sa VM BiH       |        |                  |                                                    |                               |                                   |                              |
| Strateški cilj:                                                                                                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                         | -1.1. Ubrzati proces tranzicije i izgradnje kapaciteta |        |                  |                                                    |                               |                                   |                              |
| Srednjoročni cilj                                                                                                                                                                                   | Specifični cilj                                                                                                                                                                                         | Programi                                               | ZAKONI | PODZAKONSKI AKTI | Usklađivanje s pravnim naslijeđem EU-a (DA ili NE) | Planirani period za DONOŠENJE | NAZIV PROJEKTA JAVNIH INVESTICIJA | Očekivani PERIOD REALIZACIJE |
| -1.1.1. Unapređenje sistema prevencije korupcije i koordinacije borbe protiv korupcije                                                                                                              |                                                                                                                                                                                                         |                                                        |        |                  |                                                    |                               |                                   |                              |
|                                                                                                                                                                                                     | -1.1.1.1. Uspostavljanje i jačanje efikasnih mehanizama koordinacije borbe protiv korupcije i razvijanje, promovisanje i provođenje preventivne protukoruptivne aktivnosti u javnom i privatnom sektoru |                                                        |        |                  |                                                    |                               |                                   |                              |

| PREGLED ZAKONA, DRUGIH PROPISA I RAZVOJNO-INVESTICIONIH PROJEKATA/PROGRAMA PREDVIĐENIH SREDNJOROČNIM PLANOM RADA INSTITUCIJE Agencija za prevenciju korupcije i koordinaciju borbe protiv korupcije |                 |                                                               |                         |                                                                                                             |                                                    |                               |                                   |                              |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|---------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|-------------------------------|-----------------------------------|------------------------------|
| Opći cilj / principi razvoja:                                                                                                                                                                       |                 | -1. Institucija ne usklađuje plan rada sa VM BiH              |                         |                                                                                                             |                                                    |                               |                                   |                              |
| Strateški cilj:                                                                                                                                                                                     |                 | -1.1. Ubrzati proces tranzicije i izgradnje kapaciteta        |                         |                                                                                                             |                                                    |                               |                                   |                              |
| Srednjoročni cilj                                                                                                                                                                                   | Specifični cilj | Programi                                                      | ZAKONI                  | PODZAKONSKI AKTI                                                                                            | Usklađivanje s pravnim naslijeđem EU-a (DA ili NE) | Planirani period za DONOŠENJE | NAZIV PROJEKTA JAVNIH INVESTICIJA | Očekivani PERIOD REALIZACIJE |
|                                                                                                                                                                                                     |                 | 1. Prevencija korupcije i koordinacija borbe protiv korupcije |                         |                                                                                                             |                                                    |                               |                                   |                              |
|                                                                                                                                                                                                     |                 |                                                               | Zakon o sukobu interesa |                                                                                                             |                                                    | 31.12.2019.                   |                                   |                              |
|                                                                                                                                                                                                     |                 |                                                               |                         | Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji Agencije za prevenciju korupcije i koordinaciju borbe protiv korupcije |                                                    | 30.06.2019.                   |                                   |                              |
|                                                                                                                                                                                                     |                 |                                                               |                         | Pravilnik o korišćenju godišnjeg odmora, plaćenog i neplaćenog odsustva zaposlenih                          |                                                    | 30.06.2019.                   |                                   |                              |
|                                                                                                                                                                                                     |                 |                                                               |                         | Pravilnik o vođenju registra                                                                                |                                                    | 31.03.2020.                   |                                   |                              |
|                                                                                                                                                                                                     |                 |                                                               |                         | Pravilnik o postupku                                                                                        |                                                    | 31.03.2020.                   |                                   |                              |
|                                                                                                                                                                                                     |                 |                                                               |                         | Pravilnik o radu Komisije za odlučivanje o sukobu interesa                                                  |                                                    | 31.03.2020.                   |                                   |                              |

Potpis

\_\_\_\_\_

M.P